

1-11月全区经济运行简析

今年以来，全区上下认真贯彻落实区委、区政府决策部署，持续统筹抓好疫情防控和经济社会发展，生产供给加快恢复，投资消费不断改善，质量效益逐步提高，经济运行持续回暖。

一、工业生产持续平稳增长

规模以上工业增加值增长9.8%，增幅较三季度提升1个百分点，居五区一市第三位。分轻重工业看，轻工业增长27.8%，重工业增长4.2%，重工业低于轻工业23.6个百分点。

二、固定资产投资稳健上行

全区固定资产投资增长3.6%，较前三季度提高1.5个百分点，居五区一市第二位。其中，项目投资完成额同比下降15.6%；房地产投资增长35.6%；民间投资增长22.5%，较前三季度回落0.6个百分点；四新投资下降20.6%，占比38.7%，占比较同期回落11.8个百分点；工业技改投资增长7.2%，其中，制造业技改投资增长18.6%。

三、房地产市场欣欣向荣

房地产开发投资累计完成42.06亿元，增长35.6%，因11月新入库项目御府花园小区的支撑，全区房地产投资额环比提高1.4个百分点。商品房销售面积99.63万平方米，增长62.8%；商品房销售额68.03亿元，增长99.5%。

四、限上消费主体实现由负转正

前三季度，社会消费品零售总额87.1亿元，下降7.1%，其中：限额以上单位零售额实现23.5亿元，下降15.8%。1-11月，限上贸易业单位销售额（营业额）69.8亿元，增长6.2%，较三季度提高10.3个百分点，增幅实现由负转正，其中，用于GDP核算的批发业销售额增长9.1%，零售业销售额增长0.9%，住宿业营业额下降20.8%，餐饮业营业额下降3.5%。

五、财政收入平稳增长

实现财政一般公共预算收入22亿元，增长3.6%，增幅较前三季度提高2.0个百分点；完成一般公共预算支出26.3亿元，下降2.3%，降幅较前三季度收窄1.1个百分点；财政收入中税收占比80.1%，较同期回落6.4个百分点。全口径税收收入31.9亿元，下降1.6%，降幅较前三季度收窄2.1个百分点。

六、实际使用外资快速增加

截至目前，全区实际使用外资由同期的1238万美元增至4134万美元，绝对量位居五区一市第二、增幅位居五区一市第四。

七、金融信贷支持有力

11月末，金融机构本外币存款余额512.6亿元，增长7.5%，总量比年初增加34.7亿元；其中，住户存款361.1亿元，比年初增加36.1亿元；金融机构本外币贷款余额393.6亿元，增长9.7%，总量比年初增加30亿元。用于核算金融业增加值的存、贷余额增幅均居五区一市第四位。

八、市场物价处于合理区间

11月份，物价保持温和上涨，居民消费价格（CPI）下降1.1%，增速较去年同期回落6.4个百分点；1-11月份，居民消费价格上涨2.5%，涨幅较去年同期回落0.2个百分点。

市中区1-11月 数据简报

市中区统计局

2020.12

报：区委常委、区人大各位主任、区政协各位主席、区政府各位副区长、区委组织部、区纪委监委

送：各镇街书记、镇长（主任）、区直有关部门主要负责人

1-11月区（市）主要指标完成情况

区市名称	地区生产总值 (亿元)		财政收入 (亿元)		全口径税收收入 (亿元)		税收占财政收入 比重(%)		规上工业 增加值 增幅(%)	工业用电量 (亿千瓦时)		固定资 产投资 增幅(%)
	前三季度	同比 增长 (%)	1-11月	同比 增长 (%)	1-11月	同比 增长 (%)	1-11月	升降 百分点	1-11月	1-11月	增长 (%)	1-11月
全市	1284.7	1.2	137.5	-2.2	179.6	-6.4	70.6	-2.7	0.4	97.7	0.9	3.2
市中区	197.2	4.3	22.0	3.6	31.9	-1.6	80.1	-6.4	9.8	20.9	3.0	3.6
薛城区	186.7	-1.5	15.1	5.8	19.3	-6.2	87.3	2.3	-9.0	10.4	-6.2	0.7
峄城区	113.2	6.1	9.2	3.7	13.5	-3.2	74.7	-10.6	0.8	7.1	1.4	0.1
台儿庄	90.3	3.7	7.5	1.9	11.6	1.9	84.8	-0.3	15.7	6.4	8.8	1.6
山亭区	89.9	4.2	5.8	16.6	8.2	22.3	93.0	2.4	15.4	4.9	9.2	2.3
滕州市	550.6	-1.4	59.9	-9.5	82.5	-12.8	66.6	-5.2	-3.3	45.4	-0.5	5.0

区市名称	金融存款余额 (亿元)		金融贷款余额 (亿元)		实际使用外资 (万美元)		进出口总额 (亿元)		社会消费品零售额 (亿元)		居民人均可支配 收入(元)	
	11月末	增长 (%)	11月末	增长 (%)	1-11月	增长 (%)	1-8月	增长 (%)	前三季度	增长 (%)	前三 季度	增长 (%)
全市	2331.3	8.7	1714.8	12.0	27746	151.3	102.5	38.2	—	-6.0	20467	3.2
市中区	512.6	7.5	393.6	9.7	4134	233.9	19.2	25.7	—	-7.1	24431	3.1
薛城区	470.9	10.1	402.6	19.6	3784	89.4	17.9	226.4	—	-8.2	20479	3.4
峄城区	145.1	6.5	92.5	-3.7	3382	455.3	14.6	8.0	—	-7.2	15902	2.9
台儿庄	134.9	9.7	94.3	13.4	2198	329.3	4.1	43.8	—	-5.9	14640	3.0
山亭区	147.9	6.5	78.2	8.4	1727	707.0	8.4	85.5	—	-5.5	12283	3.6
滕州市	854.2	9.0	602.0	10.7	6124	81.2	24.0	2.3	—	-5.3	23931	3.2

注：因进出口数据上级未反馈，暂发布1-8月数据。

1-11月镇（街）主要指标完成情况

镇街名称	地区生产总值 (万元)		财政收入 (万元)		税收占财政收入 比重(%)		固定资 产投资 增幅(%)	制造业技 改投资增 幅(%)	限上贸易业销售额、 营业额(万元)	
	前三季度	同比增长 (%)	1-11月	同比增长 (%)	1-11月	升 降 百分点	1-11月	1-11月	1-11月	增长 (%)
全区	1972000	4.3	220454	3.6	80.10	-6.40	3.6	18.9	697691	6.2
税郭镇	187949	3.8	12538	-17.8	95.06	-0.16	-35.3	-37.1	86288	103.9
孟庄镇	65195	6.8	1177	-47.7	96.53	-1.47	7.8	3.4	70214	129.5
齐村镇	170347	4.1	4280	-18.1	96.79	0.57	-26.3	-9.8	63598	23.2
永安镇	299898	4.3	1979	-65.8	96.05	-2.10	15.1	126.4	26092	-5.8
西王庄	133453	5.6	12504	-2.7	97.14	-0.38	-18.3	30.1	82631	19.6
光明路	265985	1.5	4153	-41.1	92.44	-6.09	-24.0	65.8	100259	-4.2

文化路	279469	6.1	2185	-23.5	90.85	-6.38	33.9	-32.2	37179	8.0
中心街	102290	1.1	1064	-38.3	100.00	3.54	67.9	-97.3	12530	-17.4
龙山路	186798	5.0	1362	-26.9	100.00	0.00	62.0	497.4	19195	-5.8
塔塔埠	213034	2.9	2883	19.9	100.00	0.00	10.9	149.3	192830	-22.1
矿区办	67584	5.8	1046	-33.8	100.00	0.00	-19.3	321.7	6875	11.8

镇街名称	规上工业 增加值 增幅(%)	实际使用外资 (万美元)		进出口总额 (万元)		“四上”企业数量 (个)		居民人均可支配收 入(元)		贡献度(总 计110分)
	1-11月	1-11月	增长 (%)	1-8月	增长 (%)	1-11月 新增	至11月底	前三季度	增长 (%)	1-11月
全区	9.8	4134	234	192325	25.7	9	284	24431	3.1	—
税郭镇	1.1	241	—	22644	-26.7	1	28	15685	4.8	59.0
孟庄镇	28.2	356	—	4696	98.2	1	15	15790	5.2	68.4
齐村镇	5.7	550	—	4710	-25.2	0	24	15456	5.0	60.8
永安镇	2.4	0	—	10373	12.0	0	47	15447	4.5	55.8
西王庄	51.1	400	—	62200	20.3	0	26	15590	4.6	76.2
光明路	3.5	101	—	8469	15.0	1	34	15888	4.7	59.0

文化路	21.8	3	—	11748	412.3	2	44	27149	2.7	73.4
中心街	-8.9	0	—	2134	17.9	1	17	26661	2.6	49.6
龙山路	19.6	774	—	260	-31.0	1	17	26961	2.2	70.0
塔塔埠	31.3	48	—	2956	-12.8	2	20	27035	2.1	74.4
矿区办	10.2	0	—	351	-46.9	0	12	26382	2.5	52.0

注：①贡献度=各指标（总量得分*0.4+增幅得分*0.6）得分相加，其中每个指标第一名得11分，最后一名得1分。分值越高贡献度越大；

②表中“—”号为去年同期数为0，无法计算增幅；

③因分镇街进出口数据区商投局暂未提供，故发布1-8月数据。